

Số 33 /KH-HNCT

Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi các cấp năm 2023

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Trung ương Hội NCT Việt Nam và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022-2023; Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi toàn quốc năm 2023; Trung ương Hội NCT Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT, khích lệ, động viên NCT tích cực tham gia phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” tại cộng đồng.

- Tạo điều kiện để NCT tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ góp phần nâng cao đời sống tinh thần, hỗ trợ NCT sống vui, sống khỏe, sống có ích; là tấm gương sáng cho con cháu; tích cực giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.

- Là dịp để NCT ôn truyền thống cách mạng, truyền thống NCT, góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; xây dựng tổ chức Hội NCT ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp mang tính quần chúng, tính nghệ thuật, nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp với NCT và điều kiện thực tế của địa phương.

- Các đơn vị tham gia Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp thực hiện nghiêm túc các quy định, thể lệ của Ban tổ chức.

- Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp được tổ chức từ cấp cơ sở, tạo không khí phấn khởi, sự tham gia tích cực nhiệt tình của các cấp Hội, hội viên, người cao tuổi.



II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Nội dung, chủ đề

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, mẹ Việt Nam anh hùng, truyền thống hào hùng của dân tộc, thành tựu đổi mới của đất nước.

- Ca ngợi truyền thống Hội NCT Việt Nam, truyền thống và những đóng góp của NCT trong công cuộc xây dựng Bảo vệ Tổ quốc, trong phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng”.

2. Thể loại, thời lượng chương trình

- Các đoàn tham gia Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp biểu diễn 01 chương trình nghệ thuật; lựa chọn 01 trong 02 thể loại hoặc có thể kết hợp 02 thể loại trong một chương trình:

+ Ca: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca (tùy theo tiết mục có thể sử dụng múa minh họa)

+ Ca cảnh (dựa trên chất liệu dân ca truyền thống) thể hiện vai trò vị trí, đóng góp của NCT trong các lĩnh vực: Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm ma túy, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; phong trào “Tuổi cao-Gương sáng”, NCT tham gia xây dựng gia đình văn hoá, gia đình kiểu mẫu.

- Thời lượng chương trình:

+ Đối với các đoàn tham gia Liên hoan tiếng hát NCT cấp khu vực và cấp toàn quốc: Mỗi đoàn xây dựng chương trình và biểu diễn với thời lượng tối đa không quá 25 phút (bao gồm cả phần giới thiệu chương trình).

+ Đối với cấp cơ sở, huyện/thị, tỉnh/thành: Do địa phương quyết định.

3. Đối tượng, số lượng thành viên tham gia

- Đối tượng: Cán bộ, hội viên, NCT, Ban Chủ nhiệm, thành viên CLB LTHTGN tại cộng đồng.

- Số lượng:

+ Đoàn tham gia Liên hoan cấp khu vực, cấp toàn quốc: Mỗi đoàn không quá 13 người (diễn viên: 10; đại diện Sở Văn hóa 01; Hội NCT: 01; lái xe: 01).

+ Đoàn tham gia Liên hoan cấp cơ sở, huyện/thị; cấp tỉnh: Do địa phương quyết định.

+ Mỗi tỉnh, thành chọn cử 01 đoàn đạt thành tích cao trong Liên hoan tiếng hát NCT cấp tỉnh/thành tham dự Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp khu vực. Căn cứ kết quả tổ chức Liên hoan cấp khu vực, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các đoàn tham dự Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức

- Cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn): Hoàn thành trong tháng 4/2023.
- Cấp huyện/thị: Hoàn thành trong tháng 6/2023.
- Cấp tỉnh/thành: Hoàn thành trong tháng 9/2023.
- Cấp khu vực và cấp toàn quốc: Tổ chức vào tháng 10 năm 2023.

2. Quy mô và địa điểm tổ chức

- Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi cấp khu vực:
 - + Khu vực các tỉnh phía Bắc và các tỉnh Bắc Trung bộ: dự kiến tổ chức tại Nghệ An;
 - + Khu vực các tỉnh Nam Trung bộ; Tây Nguyên: dự kiến tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa;
 - + Khu vực các tỉnh/thành phía Nam: dự kiến tổ chức tại TP. Hồ Chí Minh.
- Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi cấp toàn quốc: Tổ chức tại T.P Hà Nội.

IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Giải thưởng

- Ban tổ chức tặng Cờ, tặng Bằng khen cho các đoàn tham dự Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp khu vực, cấp toàn quốc đạt thành tích xuất sắc.
- Ban tổ chức trao giải toàn đoàn; trao giải tiết mục xuất sắc.

2. Kinh phí

- Nguồn ngân sách Nhà nước.
- Nguồn vận động, xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Người cao tuổi Việt Nam

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về chủ trương tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi toàn quốc năm 2023.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban thẩm định Liên hoan tiếng hát người cao tuổi năm 2023 cấp khu vực; liên hệ thống nhất với các địa phương chuẩn bị các điều kiện tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp khu vực.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp năm 2023.

- Chỉ đạo tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp khu vực. Lựa chọn đoàn tham gia Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

2. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Công văn gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố nơi diễn ra Liên hoan các cấp và cấp khu vực phối hợp Hội/Ban đại diện Hội Người cao tuổi các địa phương tổ chức Liên hoan tiếng hát Người cao tuổi toàn quốc năm 2023

- Chủ trì, phối hợp với Trung ương Hội NCT Việt Nam tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

3. Hội/Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh/thành

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp tại địa phương (cấp cơ sở, cấp huyện/thị, cấp tỉnh). Chú ý phải tạo được phong trào sâu rộng trong tất cả các xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh/thành phố đơn đốc, chỉ đạo tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp tại địa phương đảm bảo yêu cầu, hiệu quả.

- Lựa chọn đoàn, xây dựng chương trình tham dự Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp khu vực; cấp toàn quốc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát người cao tuổi các cấp năm 2023, đề nghị Hội/Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh/thành khẩn trương thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời trao đổi/báo cáo với Trung ương Hội (qua đầu mối Văn phòng: Đ/c Tuyết Mai, Phó Chánh Văn phòng, số điện thoại: 0913072460)/.

Nơi nhận: *MA*

- Bộ VH TT và DL;
- Thường trực TW Hội;
- Các Ban, Văn phòng; đơn vị thuộc Hội;
- Sở VH TT và DL các tỉnh/thành;
- BDD/Hội NCT các tỉnh, TP;
- Lưu: VT.

T.M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Xuân Cừ